
SGD: 2025/23009/139333

EDITAL Nº 01/038-2025

O  Secretário da Administração do Estado do Tocantins - SECAD/TO , e o  

Secretário da Educação do Estado do Tocantins - SEDUC/TO , no uso das atribuições que lhes 

conferem o art. 42, § 1º, inciso I, II e IV da Constituição do Estado e a  Fundação Getulio Vargas 

– FGV , bem assim as normas estabelecidas no Edital 01/2023 e suas alterações relativas à 

realização do Concurso Público para o provimento de 5.021 (cinco mil e vinte e uma) vagas para 

o cargo de Professor da Educação Básica, para o exercício das funções de Professor Regente, 

Coordenador Pedagógico e Orientador Educacional, do Quadro de Cargos, Carreiras e 

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Pública do Estado do Tocantins e formação 

de cadastro de reserva de acordo com o disposto no presente Edital, tornam públic a a  retificação 

e  inclusão da candidata abaixo relacionada na re laç ão de candidatos deferidos na  ampla 

concorrência e na condição de pessoa com deficiência, conforme segue:

RESOLVEM:

Art. 1º  RETIFICAR , o Anexo I  – Resultado Final de Aprovados Ampla Concorrência,  

do Edital nº  01/034 -2023, de  24  de  novembro  de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº  

6.460, de 30 de novembro de 2023, para onde se lê: 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PROFESSOR REGENTE - 

GEOGRAFIA

ARAGUAÍNA - ARAGUAÍNA (TO)

Inscrição Nome Nascimento Jurado
Prova

Objetiva
Prova 

Discursiva
Avaliação de    

Títulos
Nota 
Final

Situação Classificação

439040174
Diana Raquel 
Saraiva Da Silva

07/08/1985 - 33 24,4 0,5 57,9 Aprovado 190º

Leia-se:

PÁGINA 1

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: FABIO PEREIRA VAZ EM 23/06/2025 10:59:12

PÁGINA 1

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: PAULO CESAR BENFICA FILHO EM 23/06/2025 10:04:20

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 9BF2AE61020BAA91 | SGD:2025/23009/139333



PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PROFESSOR REGENTE - 

GEOGRAFIA

ARAGUAÍNA - ARAGUAÍNA (TO)

Inscrição Nome Nascimento Jurado
Prova

Objetiva
Prova 

Discursiva
Avaliação de    

Títulos
Nota 
Final

Situação Classificação

439040174
Diana Raquel 
Saraiva Da Silva

07/08/1985 - 33 24,4 0,5 57,9
Aprovado

PcD
190º

Art.  2 º  RETIFICAR , o Anexo  I I  – Resultado Final de Aprovados Pessoas com 

Deficiência,  do Edital nº 01/034-2023, de 24 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial do 

Estado nº 6.460, de 30 de novembro  de 2023, p ara   incluir a candidata Diana Raquel Saraiva da 

Silva, na conformidade disposta abaixo:

Cargo Local Cargo Inscrição Nome
Prova

Objetiva
Prova

Discursiva
Avaliação
de Títulos

Nota
Final

Situação
Situação

PcD
Classificação Classificação - PcD

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO

BÁSICA -
PROFESSOR
REGENTE -

GEOGRAFIA

ARAGUAÍNA
-

ARAGUAÍNA
439040174

Diana Raquel
Saraiva Da

Silva
33 24,4 0,5 57,9

Aprovado
Sub

Judice
PcD

Aprovado
Sub

Judice
PcD

190º 4º

Palmas, 23 de junho de 2025.

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário de Estado da

Administração

FÁBIO PEREIRA VAZ
Secretário de Estado da Educação

PÁGINA 2

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: FABIO PEREIRA VAZ EM 23/06/2025 10:59:12

PÁGINA 2

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: PAULO CESAR BENFICA FILHO EM 23/06/2025 10:04:20

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 9BF2AE61020BAA91 | SGD:2025/23009/139333


